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Масъалаҳои сиѐсати хориҷии Федератсияи Русия дар муносибатҳои мутақобила бо 

Тоҷикистон, вазъи сиѐсии ҳозира ва дурнамои муносибатҳои дутарафа баррасӣ шудаанд. 

Ҳамчунин ҷойгиршавии ҷуғрофӣ ва вазъи Тоҷикистон, манфиатҳои геосиѐсии Федератсияи 

Русия, ИМА, ҶМЧ, Эрон, Ҳиндустон, мамолики ИДМ ва марҳилаҳои рушди муносибатҳои 

байни Тоҷикистон ва Федератсияи Русия ва ғайра ба риштаи таҳлил кашида шудаанд. Ба 

ҷойгиршавии ҷуғрофии минтақаҳои Тоҷикистон ва Русия ва тамоюлҳои инкишофи дуҷонибаи 

Тоҷикистон ва Русия диққати махсус дода шудааст. Нуқтаи назари зерин пешниҳод 

гардидааст: пешқадамии ғояҳои авроосиѐӣ аз диди ғояҳои геосиѐсии Русия нисбат ба 

мамлакатҳои Осиѐи Марказӣ ба инкишофи муносибатҳои онҳо мусоидат мекунад. Ҳамчунин 

пешрафти Русия дар муносибат ба мамлакатҳои Осиѐ, ки ба ҳайси ҳалқаи муҳими 

манфиатҳои миллӣ-геосиѐсии мамлакат зуҳур мекунанд, баррасӣ гардидааст. 
 

Ключевые слова:  геополитические отношения, Центральная Азия, геополитические 
интересы, Российская Федерация, Таджикистан, взаимоотношения РФ со 
странами ЦА, геополитические интересы США  
 

Проработаны вопросы внешней политики Российской Федерации во 
взаимоотношениях с Таджикистаном, современное политическое состояние и 
перспективы двусторонних отношений. Также рассматриваются географическое 
расположение и состояние Таджикистана, геополитические интересы Российской 
Федерации, США, КНР, Турции, Ирана, Индии, стран СНГ и этапы развития 
отношений между Таджикистаном и Российской Федерацией и т.п. Особое внимание 
уделяется географическому положению регионов Таджикистана и России и тенденциям 
развития двусторонних отношений Таджикистана и России. Предложена точка 
зрения, что прогрессивность евроазиатских идей в ракурсе геополитических идей России 
по отношении к странам Центральной Азии способствует развитию их отношений. 
Также рассматривается геополитическое продвижение России по отношению к  
странам Азии, которое выступает ключевым звеном еѐ национальных геополитических 
интересов.  
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Federation, Tajikistan, relations of the Russian Federation with the countries of Central 
Asia, geopolitical interests of the United States 
 

The article deals with the issues of the foreign policy of the Russian Federation in relations 
with Central Asian countries, the current political situation and the prospects for bilateral 
relations. The article also examines such issues as geographical location of Tajikistan, 
geopolitical interests of Russian Federation, USA, China, Turkey, Iran, India, CIS countries 
and the stages of development of relations between Tajikistan and the Russian Federation. 
Specific attention is given to geographical position between the regions of Tajikistan and 
Russia, tendencies in the development of bilateral relations between Tajikistan and Russia. 
From the author's point of view progressiveness of Eurasian ideas from the perspective of 
Russia's geopolitical ideas regarding the countries of Central Asia contributes to the 
development of relations. The article also examines Russia's geopolitical advancement in 
relation to Asian countries which acts as a key link in the country's national and geopolitical 
interests. 

 

Дар низоми рушди нави муносибатњои геополитикии олам  маќом ва нақши 
Точикистон ва дигар кишварҳои Осиѐи Марказї рўзмарра мањсуб  меѐбад. Дар байни 
давлатҳои бузурги љаҳонї ва минтақавї дар ташаккули вазъи геополитикии Осиѐи 
Марказї нуфузи бештареро Федератсияи Русия, ИМА, ЧХЧ, Туркия, Эрон, 
Ҳиндустон, кишварҳои дигари ИДМ ва давлатҳои Иттифоқи Аврупо касб кардаанд. 
[1,c. 96]  Ҳадафи асосии геополитикии давлатҳои мазкур дар муносибат бо кишварњои 
Осиѐи Марказї иборат аз ба вуљуд овардани мухолифати байниҳамдигарии тарафҳо 
нисбати якдигар ва тањким бахшидани мавќеи геостратегии хеш мањсуб меѐбад.  

Таљрибаи раванди сиѐсии љаҳонї нишон медињад, ки Тољикистон барои ҳимояи 
манфиатҳои геополитикї ва пайдо намудану таҳкими мақом ва нақши махсуси худ 
дар низоми навини олам кўшишҳои зиѐд ба харљ медиҳад. Мақоми љойгиршавї ва 
вазъияти љуѓрофиион масъаларо боз ҳам рўзмарра мегардонад. Тољикистон дар 
ҳалқаи кишварҳое қарор дорад, ки на ҳама вақт муносибаташон холисонаю 
беғаразонаанд. Аз ин хотир, Тољикистон имкониятҳоро истифода бурда, бо тамоми 
мамлакатҳои манфиатдор, ҳам ба Федератсияи Русия ва ҳам ба ИМА ва ҳам бо 
мамлакатҳои дигари муқтадиру ҳамљавор дар пайвастагї ва муносибатҳо қарор 
мегирад. Ё худ Тољикистон метавонад такягоҳро дар олами ислом љустуљў намояд, 
махсусан бо кишварҳое, ки умумияти забонию фарҳангї доранд. Чунин ҳолат на 
танҳо ба Русия, балки ба тамоми Ғарби насронї хуш намеояд. Махсусан, дар 
шароити ҳозира, ки гурўњи давлатҳои исломї љараѐни бунѐдгароиро тақвият ва 
таҳким мебахшанд, рўовариҳои геополитикии давлатҳои тозаистиқлоли Осиѐи 
Марказї ба онҳо боиси андешаҳои гуногун мегарданд. 

Яке аз давлатҳое, ки дар Осиѐи Марказї манфиатҳои геополитикии худро ба 
таври доимї ва пайгирона њимоя менамояд, Федератсияи Русия мебошад. Ба аќидаи 
сиѐсатшинос Зокиров Г.Н. Федератсияи Русия манфиатҳои геополитикии худро дар 
заминаи «панљ принсип» - ҳифзи ҳаѐти шаҳрвандони Русия ва ҳамватанони 
бурунмарзї; афзалияти ҳуқуқи байналхалқї; инкишофи бисѐрқутбии ҷаҳон; 
инкишофи муносибатҳои дӯстона бо мамлакатҳои дигар; фаъолият доштан дар 
мамлакатҳои дўст ба амал бароварданї мешавад. [3, c. 199] Чунин муносибатро борҳо 
роҳбарони Федератсияи Русия иброз доштаанд. 

Федератсияи Русия ҳамчун давлати бузург наметавонад, ки Тољикистон ва 
минтақаи Осиѐи Марказиро аз доираи манфиатҳои геополитикии худ берун созад. 
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Манфиатҳои геополитикии Русия ва Тољикистон мухолифи якдигар нестанд. Аз 
нуќтаи назари муњаќќиќони соња дар доираи манфиатҳои миллию геополитикии 
тарафайн байни Федератсияи Русия ва Љумҳурии Тољикистон дар давраи истиқлол се 
марҳалаи рушди муносибатҳо ба миѐн омадаанд, ки ҳар яке махсусиятҳо ва 
афзалиятҳои худро дорад.[3, c. 201] 

Давраи аввал, ки ҳамкориҳои ҳарбию сиѐсии Федератсияи Русия ва Тољикистон 
бартарї пайдо намуда буданд. Он тақрибан солҳои 1991 -1994-ро фаро мегирифт. Дар 
ин давра «Шартнома дар бораи дўстї, ҳамкорї ва ѐрии тарафайн», ки аз 25 майи 
соли 1993 ба имзо расида буд, дар танзим ва пешомади муносибатҳои 
байниҳамдигарии ду мамлакат нақши муҳимро мебозад. Роҳбарияти Тољикистон 
мақом ва нақши Русияро дар минтақа ҳамчун кафили сулҳу субот ва инкишоф қадр 
менамуд. Русия тавонист, ки худро ҳамчун давлати бузурги пуштибони Тољикистон 
нишон диҳад. Махсусан, давраи љанги ҳамватании Тољикистон чунин андешаро 
тақвият медиҳад. Русия тавонист, ки иштирокашро дар Тољикистон, асосан ба таври 
самаранок таъмин созад ва яке аз кафилҳои боэътимоди хотима ѐфтани љанги 
ҳамватанї дар Тољикистон гардад. Фаъолияти намояндагони сулҳпарвари Русия дар 
Тољикистон дар ҳифзи сарҳади Тољикистону Афғонистон ҳамчун сарҳади умумии 
ИДМ, иштироки фаъоли Русия дар Контингенти мањдуди нерўњои сулҳпарвар, мақом 
ва нақши Русия ба сифати тарафи сеюм дар ҳалли мољарои сиѐсї дар ҳамаи давраҳои 
музокирот равона шуда буданд. [6, c. 96] 

Љанги шаҳрвандии Тољикистонро давлатҳои гуногун ва нерўњои мухталиф бо 
мақсадҳои худ истифода менамуданд. Дар заминаи мољарои сиѐсї падидаҳое ба миѐн 
омаданд, ки масъалаҳои таъсири манфиатҳои геополитикии нерўњои сиѐсии мазкурро 
аз ҳам људо месохтанд. Аз ин хотир, роҳбарони онвақтаи љумҳурї барои бартараф 
намудани мољарои сиѐсии дохилї беэътиної зоҳир намуда, дар дарки амиқ ва ҳалли 
мољаро амали дурусте ба харљ дода натавонистанд. Бинобар ин умед ба Русия 
нигаронида мешуд. Ҳам одамони одї ва ҳам роҳбарони мамлакат мавқеи Русияро дар 
ҳалли мољарои мусаллаҳона мусбат арзѐбї намуда, иштироки онро мехостанд. Аз 
Федератсияи Русия хоҳиш доштанд, ки дар минтақа нақши фаъолтареро ба ўњда 
гирад. Пас аз ин, дар минтақа масъалаи таъсиси амнияти умумї ба миѐн омад. 

Дар натиљаи ављ гирифтани љанги шаҳрвандї дар Тољикистон бештари русҳо ба 
Федератсияи Русия муҳољир гардиданд. Дар баробари ин боз масъалаҳои иловагї, аз 
қабили муҳољирати аҳолї аз љумҳуриҳои собиқ зам гаштанд. Ғайр аз ин Русия маљбур 
гашт, ки 25 ҳазор сарбозонро ба минтақа барои ба эътидол овардани вазъияти сиѐсї 
фиристонад. Зеро нерўњои оппозитсионии Тољикистонро давлатҳои дигар, аз чумла 
Эрон, баъзе давлатҳои араб, Покистон ва муљоҳиддини афѓон дастгирї менамуданд. 
Чунин менамуд, ки неруњои оппозитсионї барои љанги тўлонї омодагї дида бошанд. 
Русия ба хулосае омад, ки агар бо мурури замон пеши роҳи нерўњои мољарогар дар 
Тољикистон гирифта нашавад, онҳо метавонанд ба сарҳади Русия наздик оянд ва 
Русия боз ба масъалаҳои нав, аз қабили терроризм, экстремизм ва воридоти маводи 
мухаддир дар минтақа рў ба рў гардад. Воқеияти ин масъалаҳоро ба инобат гирифта 
Русия ба роҳбарони онвақтаи кишварҳои Осиѐи Марказї фишор овард, то ки «ҳуқуқи 
ақаллиятҳои рус» ҳимоя карда шаванд. Дар ҳолати ғайр Москва метавонад воситаҳои 
дигарро вобаста ба имкониятҳо ва вазифаҳою хоҳишаш истифода намояд. [2, c. 323] 

Ба сабабҳои бо ҳам мувофиқ наомадани ақидаҳо ва мавқеи роҳбарони 
консерватор ва ислоҳотгаро Русия натавонист сиѐсати хориљии худро дар Осиѐи 
Марказї бо таври дилхоҳ амалї намояд. Дар ин давра тамоми андешарониҳои 
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сиѐсатмадорони рус дар атрофи масъалаи инкишофи муносибатҳо бо Аврупо ба амал 
меомаданд ва аз ин хотир, натавонистанд манфиатҳои геополитикиашонро дар 
минтақа дуруст муайян намоянд. Дар байни зиѐиѐни Русия, махсусан зиѐиѐни соҳаҳои 
гуманитарию  љомеашиносї равияи ғарбпарастї ѐ худ назарияи рушди евроатлантикї 
қувват гирифта буд.  

Давраи дуюм, ки ба масъалаҳои таъсири сиѐсї расонидани Русия ба мамлакатҳои 
Осиѐи Марказї марбут аст, солҳои 1994 - 1999-ро фаро мегирад. Дар он замон Русия 
барои аз даст додани таъсири сиѐсии худ ва ба дасти қувваҳои сиѐсии минтақавї во 
гузаштани он бисѐр ба ташвиш омада буд. Русия аз сари нав ба анъанаҳои пешинаи 
худ рў оварда, мавқеи стратегии худро дар заминаи барқарор намудани қувва ва 
ҳукмронии пешина дар минтақа сафарбар сохт. Сиѐсатмадороне, ки чунин ақидаро 
љонибдорї менамуданд, ҳисоб мекарданд, ки Русия бояд дар Тољикистон манфиатҳои 
ҳаѐтан муҳимро ҳифз намояд ва дар минтақа иштироки фаъол дошта бошад, то ки ба 
пайдо шудани таъсири қувваҳои дигар монеа гардад. Чунин самти инкишофи 
равандро љонибдорони таълимоти рушди евроосиёгї дастгирї мекарданд. 

Љонибдорони назарияи рушди евроатлантикї ақидаи муќобилро дастгирї 
намуда, барқарор намудани муносибатҳо дар доираи Давлати Шўравї дар заминаи 
мубориза ва муқовимат ба демократияи Ғарбро номумкин медонистанд. Онҳо чунин 
мешумориданд, ки сиѐсати хориљии Русия бояд майл ба инкишофи муносибатҳои 
Ғарб дошта бошад ва ба масъалаҳои дохилї ва манфиатҳои давлатҳои дигар, 
махсусан ба чумҳуриҳои Осиѐи Марказї дахолат нанамояд. Вале аз набудани 
доктринаи ягонаи сиѐсї онҳо натавонистанд, ки мавқеашонро ҳимоя намоянд. Пас аз 
ин, сиѐсатмадорон ва Ҳукумати Русия сиѐсати гузариш аз таълимоти евроатлантикї 
ба евроосиѐгиро пайгирї намуда, тағйири самти ҳаракати сиѐсї намуданд. Вобаста 
ба ин барои дарѐфти мавқеи сиѐсї дар низоми нави љаҳонї Русия даъво ба минтақаи 
Осиѐро намуд. Дар ин љо саволи мантиқие ба миѐн меояд, ки оѐ Русия, ки барои ба 
тасарруфи худ даровардани халқҳои Осиѐ зиѐда аз 300 сол мубориза бурдааст, аз 
сиѐсати осиѐгарої даст мекашад? Ҳаргиз не! Рўоварии самти ҳаракати сиѐсї ба 
кишварҳои Осиѐ яке аз ҳадафҳои муҳимтарини сиѐсати хориљї ба ҳисоб меравад, ки 
танҳо ба хотири ҳифзи манфиатҳои миллию геополитикии Русия ба амал бароварда 
мешавад. Бо афзалият пайдо намудани таълимоти евроосиѐгї манфиатҳои 
геополитикии Русия дар Осиѐи Марказї робитаи доимї ва хамешагиро пайдо намуд. 
Онҳо мушаххасан дар Тољикистон воқеї  мегарданд. 

Давраи сеюми сиѐсати Русия дар Осиѐи Марказї аз охири солҳои 1990 -  ум оѓоз 
мегардад. Давраи мазкур як навъ замони бархўрди манфиатҳои геополитикї ва 
геостратегии ИМА ва Русия дар  Осиѐи Марказї мебошад. Асоси онро рақобати ду 
давлати абарқудрати олам ташкил менамояд. Рақобати онҳо рўз aз  рўз меафзояд. 
Федератсияи Русия дар муносибатҳои мутақобила бо давлатњои Осиѐи Марказї 
мақом ва нақши стратегї дорад. [4, c. 256] 

Тољикистон ба интегратсияи минтақавї ва пайвастшавию ҳамкории доимї бо 
Русия талош дорад ва дар соҳаҳои мухталифи муҳими ҳаѐти љамъиятї таъмини 
муносибатҳои фаъоли самаранокро мехоњад. Дар муносибатҳои байнидавлатї 
тарафҳо як қатор шартномлҳо на созишномаҳо ба имзо расонидаанд, ки маљмўи 
манфиатњои геолполитикии ҳар ду давлатро инъикос менамоянд. Санадњо  имконоти 
заруриро дар таъсис ва таҳкими робитањои байнидавлатї дар ҳамаи соҳаҳои ҳаѐт 
таъмин менамоянд. 

Осиѐи Марказї ва Љумњурии Тољикистон ҳамчун манбаи ашѐи хом ва содироту 
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манбаи бузурги истифодаи сарватҳои зеризаминї мавқеъ гирифтаанд. То ин замон як 
гурўњ сиѐсатшиносони рус, ба мисли Зиновев чунин мешуморанд, ки «мо наметавонем аз 
назди нафти Озарбойљон ва пахтаи Осиѐи Марказї ҳамчун яктарафа гузарему набинем. 
Барои мо ин бойигариҳо лозиманд. Мо бояд онҳоро мисли бародарони наздик, ки 
машъали тамаддунро дасти ба даст мегиранд, истифода намоем. Онҳоро тарзе истифода 
намоем, ки аз истифодаи подшоҳони мустамликавї фарқе дошта бошанд. Мо бояд 
онҳоро омўзонем ва аз болои онҳо назорат барем». Њаминро қайд кардан зарур аст, ки 
Русия мисли пештара ба ашѐи хом ва сарватҳои зеризаминии ин минтақа ва Тољикистон 
аз ҳарвақта дида бештар ниѐз дорад. Аз ин сабаб Тољикистон манбаи ашѐи хом ва 
содироти моли Русия аст. Тољикистон дорои сарватҳои фаровони зеризаминї: нафт, газ, 
ангиштсанг, намак, сурма, тилло, симоб, арсен, волфрам, булўри кўњї, сангҳои 
қиматбаҳо, сурбу рўњ, филизҳои нодир ва чашмаҳои маъданист. Конҳои урани 
Тољикистон барои сохтани яроқҳои ҳастаї ва истифодаи осоиштаи он дорои аҳамияти 
махсуси стратегианд. Дар кишвар захираҳои обии зиѐд низ мављуданд ва он яке аз 
минтақаҳои асосии боғпарварї ва пахтакорї ба ҳисоб меравад. Русия дар муомилоти 
тиљоратии Тољикистон љои махсусро соҳиб аст. Федератсияи Русия дар коркарду исти-
фодаи ашѐи хом ва воридоту содироти моли Тољикистон нақши назаррас дорад. 
Тољикистон дар ояндаи наздик фақат бо ѐрии давлатҳои дигар аз ўњдаи истифодаи васеи 
захираҳои зеризаминї баромада метавонад. Дар он Русия низ мавқеи муайянро ишѓол 
менамояд. Осиѐи Марказї барои Русия мисли дигар минтақаҳои собиќи мамлакат дар 
ҳамкорї ва робитаи мутақобила ҳамчун минтақаи бегона ба ҳисоб намеравад. Зеро 
инкишофи чунин ҳамкорї ва робитаи мутақобиларо давлату манфиатҳои геополитикии 
тарафайн талаб доранд. Майлонҳои ҳамкорї бештар дар соҳаи ҳаѐти иқтисодї 
манфиатҳои умумиро ташаккул медиҳанд ва комил мегардонанд. Чунин тарзи инкишоф 
устувории иљтимоию сиѐсї, баробарии ҳарбї ва рушди ҳамкориҳоро тақвият мебахшад. 
Дар чунин шароити бавуқўъомада Русия низ кўшиш менамояд, ки аз мамлакатҳои дигар 
қафо намонад. Дар ояндаи дуру наздик мақсад дорад, ки як қатор лоиҳаҳои иқтисодиро 
кор карда баромада онҳоро, аз љумла, дар Тољикистон амалї созад. Љониби Тољикистон 
низ муносибати тарафайни судмандро ба роњ монда, тайи солҳои зиѐд Тоҷикистон 
ҳамчун сипар на танҳо амнияти худ, балки бехатарии минтақа, кишварҳои пасошӯравӣ 
ва аврупоиро аз паҳншавии маводи мухаддир, силоҳ, терроризму экстремизм ва 
муҳоҷирати ғайриқонунӣ таъмин карда истодааст.(5) 
Осиѐи Марказї њам барои ИМА ва ҳам барои Русия фазої муҳимтарини 
геополитикии афзалиятноки манфиатҳо мањсуб меѐбад. Ҳолати мазкур на танҳо 
бархўрди манфиатҳои миллию геостратегии Русия ва ИМА дар масъалаҳои глобалї, 
аз қабили яроқи ҳастаї, балки дар масъалаи мавқеъгирии ин кишварҳо дар марзҳои 
ИДМ, пеш аз ҳама, давлатҳои Осиѐи Марказиро дар бар мегиранд. Ҳадафи асосии 
сиѐсати ИМА - ро зоҳиран он љиҳат ташкил менамояд, ки Федератсияи Русия ҳамчун 
љомеаи демократї ташаккул ва инкишоф ѐбад ва дар низоми нави љаҳонї мавқеи 
мўътадил дошта бошад. Дар ин ҳолат имконияти бозгашти «љанги сард»-ро 
роҳбарияти сиѐсии ИМА истисно медонад. [3, - c. 211-214] 
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